

Lønkommissionens sekretariat

14. januar 2009

Undersøgelseskommisssorium om fastlæggelse af lønbegreber

Undersøgelseskommisssoriets genstandsfelt

”Fastlægge de lønstatistiske begreber pr. henholdsvis præsteret og betalt time i den offentlige sektor, der skal lægges til grund for de sammenlignende analyser i kommissionsarbejdet.”

Formål

Der skal fastlægges hvilke lønbegreber, der skal anvendes i kommissionsarbejdet ved sammenligninger mellem forskellige grupper i den offentlige sektor og mellem grupper i den offentlige og den private sektor. Begreberne kan endvidere anvendes ved fremtidige lønsammenligninger i den offentlige sektor.

Hvad skal laves?

Der skal foretages en kortlægning af de nuværende lønbegreber. Udgangspunktet for kortlægningen er, at lønbegrebernes elementer og timebegreber hver især beskrives og vurderes med hensyn til styrker og svagheder – herunder datakvaliteten for de enkelte elementer og timebegreber samt eventuelle praktiske problemer med at indsamle data.

Hvordan gennemføres analysen?

Lønbegrebernes elementer gennemgås med henblik på at fastlægge, hvilke elementer der bør indgå i lønbegreberne. Der skal i den forbindelse ses på internationalt anerkendte definitioner og eventuelle praktiske problemer med at indsamle data.

Med hensyn til *timebegreberne* ses der på de forskellige måder, hvorpå arbejdstid er defineret i form af henholdsvis betalt tid og præsteret tid. Timebegreberne skal beskrives og ses i sammenhæng med internationalt anerkendte definitioner. Herudover skal der foretages analyser af de faktiske muligheder for at få retvisende oplysninger om de forskellige timebegreber.

Betydningen af eventuelle problemer med data om elementer i lønbegreberne og timebegreber bør kvantificeres.

På grundlag af disse analyser af lønbegrebernes elementer og timebegreber udarbejdes der forslag til de lønbegreber, som skal anvendes i kommissionsarbejdet til sammenlignende analyser mellem forskellige grupper i den offentlige sektor og mellem grupper i den offentlige og den private sektor.

Datagrundlag

Data fra Danmarks Statistik samt data fra Finansministeriets forhandlingsdatabase og FLD.

Ansvarlig hovedleverandør

Kirsten Wismer

Øvrige bidragsydere

-

Frister

Undersøgelsen præsenteres på Lønkommissionens møde den 3. marts 2009.